جو "کشمیر میں اسلامی تاریخ" کے عنوان سے رسالہ "بنگال ایشیاٹک سوسائٹی" (جلد ۱۵ صفحہ ۶۷ تا صفحہ ۱۲۱) میں شائع ہوا تھا۔ پروفیسر ولسن نے اس کتاب کے متعلق ایک محققانہ مضمون "تحقیقاً ایشیا" (جلد ۱۵ صفحہ ۲ تا صفحہ ۱۵) میں شائع کرایا تھا۔ (منقول از "موضوعین ہند" صفحہ ۸۲ مولفہ حکیم شمس اللہ صاحب قادری مرحوم ماہر آثار قدیمہ حیدرآباد دکن مطبوعہ ۱۹۳۳ء)

اس کے بعد ۱۳۰۳ھ مطابق ۱۸۸۶ء میں مولوی فقیر اللہ صاحب مرحوم تاجر کتب لاہور نے تاریخ اعظمی کو اس کی اصل زبان فارسی میں شائع کیا۔ مولوی صاحب مرحوم کتاب مذکورہ کے اختتام پر فارسی میں لکھتے ہیں جس کا خلاصہ یہ ہے کہ:-

"میں نے ایک پُرانا قلمی نسخہ عالم نبیل، فاضل جلیل، جامع محقول و منقول، مولانا غلام رسول (قاسمی امرتسری) سے اور دوسرا نسخہ خواجہ غلام محی الدین صاحب ہیرکون (مرحوم) سے حاصل کیا۔ لیکن دونوں نسخوں میں غلطیاں موجود تھیں۔ اس لئے متعدد تاریخی کتابوں کی روشنی میں غلطیوں کی تصحیح کے بعد اس کو طبع کیا گیا۔"

پھر یہ کتاب دوسری مرتبہ اصل زبان میں ۱۳۵۵ھ مطابق ۱۹۳۶ء میں
خواجہ غلام محمد و خواجہ نور محمد تاجر این کتب سری نگر کشمیر کے اہتمام سے لاہور میں
طبع ہوئی۔ اس کی تصحیح کا کام مفتی محمد شاہ صاحب سعادت مرحوم مورخ کشمیر
(متوفی ۶ صفر ۱۳۶۹ھ) کے سپرد ہوا۔ اس سلسلہ میں مفتی صاحب مرحوم
کے لکھے ہوئے ایک فارسی نوٹ کا مفہوم یہ ہے کہ :-

قارئین کرام سے درخواست ہے کہ اگر وہ اس کتاب میں کوئی تاریخی یا واقعاتی غلطی پائیں تو براہ کرم اس سے راقم الحروف کو مطلع فرمائیں تاکہ اگر اللہ تعالیٰ نے اس کتاب کو تیسری مرتبہ طبع کرانے کی مہلت و توفیق عطا فرمائے تو غلطی کی تصحیح کی جاسکے۔

(پیرزادہ) محمد نبی الحق قاسمی امرتسری

خطیب جامع مسجد ماڈل ٹاؤن - لاہور

موضوعہ ۲۰ ربیع الثانی ۱۳۸۴ھ مطابق ۹ اگست ۱۹۶۴ء

اجمالی تعارف

”تذکرہ اسلاف“ کا اصل مقصد ”قاسمی خاندان“ اور اس کے بزرگوں کا تعارف ہے (گو اس کے ضمن میں کسی مناسبت سے دوسرے خاندانوں کے بزرگوں کا ذکر بھی آگیا ہے) اس سلسلہ میں پہلے اس خاندان کا اجمالی تعارف پیش کیا جا رہا ہے اس کے بعد اس کی وضاحت و تفصیل عرض کی جائے گی وَبِیَدِیْهِ التَّوْفِیْقُ۔

"الشیخ العالم المحدث جمال الدین الکنشیری احد العلماء
الطبریزیین فی الفقه والحديث والاصول والحریبۃ قدم
کشمیری صحبۃ علی بن شہاب الحسینی المہمدانی وکن
بها امتثالاً لامرہ لاجل تعلیم السلطان قطب الدین شاہ
میزنا الکنشیری فاقطع الی الدرس والافادۃ وقبرہ
یمدینۃ کشمیر علی نہر "بہت" مشہور میزار ویتبرک
بہ کما فی "روضۃ الابراس" لمحمد الدین الکنشیری"

صہ مولانا محمد الدین صاحب موصوف "۳ جمادی الاولیٰ ۱۲۶۷ھ مطابق ۱۸۵۱ء کو لاہور میں پیدا
ہوئے بچپن میں قرآن مجید حفظ کیا۔ ۱۹ سال کی عمر میں عربی، فارسی اور طبی کتب درستی سے فارغ
ہو گئے۔ اس کے بعد میٹرک، ہنسی عالم، ہنسی فاضل، مولوی عالم، مولوی فاضل اور ایم۔ اے۔ ایل
کے امتحانات دیکر کامیاب ہوئے۔ اگست ۱۸۷۳ء میں اڈیشیل کالج پنجاب یونیورسٹی لاہور کے پروفیسر
مقرر ہوئے گورنمنٹ کالج لاہور میں ایف۔

حضرت بابا مجنونؒ زردی کی تاریخ وفات " ستونِ دینِ اقتاد "

۱۰۶۶ھ

سے نکلتی ہے (تاریخِ اعظمی ۱۲۷۱ء تاریخِ کبیر ص ۲۰)

(لقبیا حاشیہ از ص ۱۵) حضرت علامہ مولانا پیر محمد اور شاہ صاحب محدث کشمیری سابق صدر المدین دارالعلوم دیوبند (متوفی ۳ صفر ۱۳۵۲ھ) اور حضرت پیر محمد عبد الغفار شاہ صاحب کشمیری لاہوری (متوفی ۱۳۴۰ھ ۱۹۲۲ھ) بھی حضرت بابا صاحبؒ کی اولاد میں سے ہیں۔

کشمیر کے مشہور سیاسی رہنما شیخ محمد عبداللہ صاحب سلمہ کے دستِ است مولانا محمد سعید صاحب مسعودی سلمہ اللہ بھی مسعودی خاندان سے ہیں۔

متحدہ ہندوستان کے مشہور شاعر اور ادیب آغا حشر کاشمیری مرحوم (متوفی ۲۸ اپریل ۱۹۳۵ء) قریباً میان صاحب لاہور) بھی انہی خاندان کے ایک فرد تھے (تاریخِ اقوامِ کشمیر جلد اول ص ۲۵۷)

مولانا کیرالوی کے قیام کی وجہ سے
حکومت نے مولانا قاسمی سے پوچھ گچھ کی تھی۔ تو مولانا قاسمی صاحب نے یہ جواب دیا
تھا کہ مسجد میں کوئی بھی آکر نہ سکتا ہے اور اُسے کوئی روک نہیں سکتا (حکیم محمد موسیٰ)

کی درخواست پر آپ نے مدوہ سیکھ سالانہ اجلاس سکتے منعقدہ شعبان
۱۳۱۹ھ مطابق دسمبر ۱۹۰۱ء کی صدارت بھی فرمائی تھی۔ اس اجلاس میں
متحدہ ہندوستان کے مختلف صوبوں کے علماء و وزعماء و روساء بکثرت
شریک ہوئے تھے۔ بلکہ مختلف مقلد انجمنوں مثلاً انجمن حمایت اسلام لاہور
انجمن فقہائے ہند لاہور کے علاوہ شملہ، پانی پتہ، بانکی پور، موگیرا، آگرہ
اربار، وغیرہ مقامات کی انجمنوں کے نمائندے بھی اجلاس میں شامل ہوئے
ہوئے۔ اس اجلاس میں بکثرت شریک تھے۔ حضرت مفتی صاحب، مولانا
شاہ محمد سلیمان صاحب، پشوری قادری پھولواہی (متوفی ۱۳۵۳ھ ۱۹۳۵ء)
کی تحریک اور مولانا ابو محمد عبدالحق صاحب حقانی دہلوی (مفسر تفسیر
حقانی متوفی ۱۹۱۱ء) کی تائید اور تمام حاضرین کے اتفاق رائے سے
صدر اجلاس مقرر ہوئے۔ مولانا قادری شاہ محمد سلیمان پھولواہی نے
صدارت کی تحریک کرتے ہوئے جو تقریر فرمائی تھی اس کا کچھ حصہ ذیل میں
درج ہے۔

”حضرات!

۱۸۵۷ء کی تحریک آزادی میں (جس کو انگریزوں نے غدر کا نام دیا تھا) فتویٰ
جہاد کے الزام میں آپ کی جائیداد ضبط ہو گئی تھی۔ چند ماہ کی نظر بندی کے بعد آپ کو رہائی ملی
نواب یوسف علی خاں رام پوری، نواب صدیق حسین خاں بھوپالی اور سر سید احمد خاں علی گڑھی
آپ ہی کے شاگردوں میں سے تھے۔ آپ کی وفات ۱۲۸۵ھ ۱۸۶۸ء میں ہوئی (تاریخ
المشاہیر مدنی نظامی بدایونی جلد ۲ ص ۳۶)

آپ کے والد ماجد مولانا محی الدین صاحب کا وطن دہلوی کشمیر تھا۔ تاریخ کبیر کشمیر میں
آپ کی نسبت لکھا ہے :-

"مولوی قطب الدین فرزند مولوی محی الدین کشمیری توڑنا۔ در علم ظاہری
فرد بکیتا بود۔

جو ایک بلند پایہ صحافی اور شاعر کی حیثیت سے مشہور ہوئے (۱۲۴) حکیم غلام نبی صاحب مرحوم (مدفون لاہور ۱۹۱۶ء) جو اصل میں موضع اوان تحصیل امرتسر کے باشندہ تھے۔ پھر لاہوری ہو گئے۔ پچاس سے زیادہ برہمی کتابوں کے مصنف۔ اور ماہنامہ "حافظِ صحت" لاہور کے ایڈیٹر تھے۔ دینی کتابیں آپ نے حضرت مفتی صاحب سے پڑھی تھیں۔ (۲۵) مولانا خیر شاہ صاحب میر واعظ امرتسر مرحوم۔ (متوفی ۱۳۳۸ھ ۱۹۲۰ء)

ان حضرات میں سے مولانا مفتی پیر غلام مصطفیٰ صاحب قاسمی اور ان کے چھوٹے بھائی مولانا پیر غلام محی الدین صاحب قاسمی کا تذکرہ مولانا پیر عبدالعزیز صاحب قاسمی کی اولاد کے سلسلہ میں اور مولانا پیر سلام الدین صاحب قاسمی کا ذکر خیر مولانا پیر عبد القدوس صاحب قاسمی کی اولاد کے تذکرہ میں ملاحظہ فرمائیے۔

سید سبحان اللہ خاں رئیس مرحوم نے حضرت مفتی صاحب کو آخری دعوت اپنے صاحبزادہ کو شادی کی تقریب پر دی تھی جس میں اور بھی بہت سے علماء و مشاہیر مدعو تھے مثلاً مولانا عبدالماجد بدایونی (متوفی ۱۳۵۰ھ) مولوی عبدالمجید شرم مرحوم (متوفی ۱۹۲۶ھ) وغیرہما۔ اس سفر میں آپ نے لکھنؤ اور علاقے فرنگی محل اور حضرت مولانا عین القضاة حیدرآبادی ثم لکھنوی (متوفی ۱۳۴۴ھ مطابق ۱۹۲۵ء سے ملاقات فرمائی تھی۔ چنانچہ ان بزرگوں نے مفتی صاحب کی بڑی ادبگت کی تھی اور اپنی تصانیف ہدیہ پیش کیں۔

بطور ہمان رونق افروز تھے۔ رئیس موصوف فاضل اجل مولانا عطاء اللہ
کاشمیری مرحوم (متوفی ۱۳۳۱ھ) تلمیذ حضرت علامہ غلام رسول قاسمی
کے شاگرد تھے۔ اس تعلق پر رئیس موصوف کبھی کبھی حضرت مفتی صاحبؒ
کو گورکھ پور آنے کی دعوت دیا کرتے تھے۔

چاروں سلسلوں کی اجازت اور سند خلافت آپ کو مرشدِ کامل کی طرف سے حاصل تھی۔

آپ کا سب سے پہلا پیش تو معلوم نہیں۔ تخمیناً آپ کی عمر اسی برس **رحلت** کے لگ بھگ ہوگی۔ جب آپ کو ٹیوبہ سا عارضہ لاحق ہوا خان بہادر ڈاکٹر میر بدایت اللہ مرحوم آپ کا علاج کرتے رہے مگر فائدہ نہ ہوا۔ آخر چند روز بیمار رہ کر بتاریخ یکم محرم ۱۳۵۲ھ مطابق ۲۶ اپریل ۱۹۳۳ء بدھ اور حجرات کی درمیانی شب کو اس عالم فانی سے عالم جاودانی کی طرف انتقال فرما گئے۔ اور حجرات کے دن مسجد جامع حنفیہ محلہ کھاراں کے احاطہ میں دفن کے گئے۔ اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُونَ اس مسجد کو اب گوردوارہ بنا دیا گیا ہے۔ مگر حضرت مفتی صاحب کی قبر ابھی تک محفوظ ہے۔

جستم و فکر تیز کام
شد عازم خلد بریں

۳۸ ۱۳ ۵۵

چوں سالی وصل آں پیام
داد از دل ننگین پیام

(۲)

(از خواجہ عبد العزیز صاحب خواجہ موحوم تاجر پشیمنا امرتسری)

شد و انداخت اندر خلد لنگر

چو محی الدین آں بحر نکوئی

چه خوش گفتا مقامش خلد اکبر

برائے سال فروش گفت خواجہ

۳۸ ۱۳ ۵۵

{ منقول از اخبار الفقیہ امرتسری نقیہ ۱۳۳۸ھ
مطابق ۲۰ جولائی ۱۹۲۰ء }

(۳)

(از مفتی ضیاء الدین صاحب ضیاء سلمی اللہ)

منبع بحر کرم و المانتبار

پیر محی الدین مروزی وقار

آہ آں یوسف تقا زینا شمار

آں پیرا ہی نظر روشن خیال

شد جبیش در حرم سجدہ گزار

اندینہ خاطر او مستنیر

حد و سید از مساحت دار القراء

چوں ندائے از جمعی در گوش او

رفت در حبت بیاید در شمار

دوسرے نواسے سید محمود شاہ مرحوم کے بیٹے بیابکوٹ، لاہور وغیرہ میں آباد ہیں۔ تیسرے نواسے حاجی پیرزادہ محمد حسن کراچی ہیں اور چوتھے نواسے پیرزادہ محمد حسن لاہور میں مقیم ہیں۔

آخری دونوں صاحبان پیرجی حفیظ اللہ صاحب شملوی مرحوم دستوفی (۱۹۲۵ء) کے صاحبزادے ہیں۔

ت

تاریخ تکمیل طباعت تذکرہٴ آسلاف، ۳۰ جمادی الاول ۱۳۸۴ھ
مطابق ۱ اکتوبر ۱۹۶۴ء

تقریبات

متحدہ اہل علم حضرات نے "تذکرہ اسلاف" پر طویل تقاریر تحریر فرمائیں۔ جبکہ کی قلت کے باعث ان کا صرف خلاصہ موزوں کے ساتھ ذیل میں پیش کیا جاتا ہے (ناشر کتاب)

(۱)

(از جناب پروفیسر منظور حسین صاحب عباسی ڈول ٹاؤن لاہور)